
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-14556/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

07.09.2020 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия),

рассмотрев жалобу <...> (далее – заявитель) на действия ООО «АКВМ» при
проведении торгов по продаже арестованного/заложенного имущества,
расположенного по адресу: г. Москва, ул. Электродная, д.2, стр.12-13-14, к/н
77:03:0006001:3937, д-к АО «Центральный научно-исследовательский институт
кожевенно-обувной промышленности» (извещение № 140720/39106173/03, далее -
Торги) в соответствии со ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Московское УФАС России поступили жалобы Заявителя на действия Заказчика
при проведении Закупок.

Заявитель в своей жалобе указывает на прекращение подачи заявок до ранее
указанного в Извещении срока (14.08.2020).

Организатор с доводами жалобы не согласился, представив письменные
возражения.

Комиссия отмечает, что ранее антимонопольным органом была дана правовая
оценка действиям Организатора торгов по проведению оспариваемой процедуры
посредством функционала электронной площадки ООО «СТЭП».

Так, антимонопольным органом в решении по делу № 077/07/00-14614/2020 были
сделаны выводы о неправомерности проведения оспариваемой процедуры
на электронной торговой площадке, не входящей в перечень электронных торговых
площадок, утвержденных распоряжением Правительства Российской Федерации
от 04.12.2015 № 2488-р «Об утверждении перечня юридических лиц для
организации продажи государственного и муниципального имущества в
электронной форме», распоряжением Правительства Российской Федерации от
12.07.2018 № 1447-р «Об утверждении перечней операторов электронных площадок
и специализированных электронных площадок, предусмотренных Федеральными
законами от 05.04.2013 № 44-ФЗ, от 18.07.2011 № 223-ФЗ».

В связи с чем Организатору торгов было предписано аннулировать проведение
оспариваемой процедуры, а также о необходимости проведения новой
процедуры торгов на электронной торговой площадке, входящей в вышеуказанный
перечень электронных торговых площадок.



Комиссия отмечает, что оспариваемые Заявителем действия Организатора торгов
напрямую обусловлены ненадлежащим выбором электронной торговой площадки.

Вместе с тем, как было указано ранее, Организатору торгов было выдано
соответствующее предписание, поскольку фактически процедура была
осуществлена с нарушением предусмотренного порядка проведения торгов.

В связи с чем доводы Заявителя по прекращению подачи заявок до ранее
указанного в Извещении срока оставляются Комиссией без рассмотрения,
поскольку факт нарушения порядка проведения торгов был установлен в
действиях Организатора торгов ранее.

Кроме того, Комиссия учитывает, что Заявитель направил жалобу на действия
Организатора торгов только 31.08.2020, то есть после окончания подачи заявок, не
являясь при этом участником Торгов. В связи с изложенным, у Комиссии также
отсутствуют правовые основания для рассмотрения жалобы Заявителя в порядке
ст. 18.1 Закона о защите конкуренции.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь п. 1 ч. 1 ст. 18.1, п. 4.2 ч. 1 ст. 23 Закона о
защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. 

1. Оставить жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при
проведении Торгов без рассмотрения.

2. Снять ограничения на размещение Торгов, наложенные письмом
Московского УФАС России от 04.09.2020 № ПО/49083/20.

 

1. Настоящее решение может быть обжаловано в порядке, установленном
главой 24 Арбитражного процессуального Кодекса, в Арбитражном суде г.
Москвы в течение 3 месяцев с даты его принятия.


